
ราง 

ประกาศกระทรวงสาธารณสุข 

เรื่อง กำหนดระยะหางและหลักเกณฑการควบคุมปองกันเหตุรำคาญหรือผลกระทบท่ีอาจเปนอันตรายตอสุขภาพ 

ในสถานประกอบกิจการ การเพาะพันธุ เลี้ยง และการอนุบาลสุกร  

พ.ศ. .... 

   

 

โดยท่ีเปนการสมควรกำหนดระยะหาง และหลักเกณฑในการควบคุมและปองกันมลพิษ อันเกิดจาก

การประกอบกิจการท่ีเปนอันตรายตอสุขภาพ ประเภทการเพาะพันธุ เลี้ยง และการอนุบาลสุกร เพื่อประโยชน

ในการควบคุมสถานประกอบกิจการมิใหเกิดผลกระทบจนเปนเหตุรำคาญหรืออาจเปนอันตรายตอสุขภาพ

ของผูปฏิบัติงานและผูอยูอาศัยบริเวณใกลเคียง หรือผูท่ีตองประสบกับเหตุ นั้น 

  อาศัยอำนาจตามความในขอ 6 วรรคสอง และขอ 22 วรรคสอง แหงกฎกระทรวงควบคุม

สถานประกอบกิจการท่ีเปนอันตรายตอสุขภาพ พ.ศ. 2560 รัฐมนตรีวาการกระทรวงสาธารณสุขโดยคำแนะนำ

ของคณะกรรมการสาธารณสุข จึงออกประกาศไว ดังตอไปนี้ 

ขอ 1 ประกาศนี้เรียกวา “ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กำหนดระยะหางและหลักเกณฑ

การควบคุมปองกันเหตุรำคาญหรือผลกระทบท่ีอาจเปนอันตรายตอสุขภาพ ในสถานประกอบกิจการ การเพาะพันธุ 

เลี้ยง และการอนบุาลสุกร พ.ศ. ....” 

  ขอ 2 ประกาศนี้ใหใชบังคับเม่ือพนกำหนดหนึ่งรอยแปดสิบวันนับแตวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เปนตนไป 

  ขอ 3 ในประกาศนี ้

  “กิจการ” หมายความวา กิจการท่ีเปนอันตรายตอสุขภาพประเภทการเพาะพันธุ เลี้ยง และการอนุบาลสุกร 

  “ผูดำเนินกิจการ” หมายความวา เจาของ หรือผูซ่ึงรับผิดชอบในการดำเนินการของสถานประกอบ

กิจการนั้น 

  “ผูปฏิบัติงาน” หมายความวา ผูปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ 

  “โรงเรือน” หมายความวา อาคารหรือสิ่งปลูกสรางท่ีมีหลังคา โดยภายในแบงก้ันเปนคอกหรือรูปแบบอ่ืน 

สำหรับใชเพาะพันธุ เลี้ยง และการอนุบาลสุกร   

  “ของเสีย” หมายความวา มูลฝอย สิ่งปฏิกูล น้ำเสีย อากาศเสีย มลสาร หรือสิ่งอ่ืนใดอันเกิดจาก     

การประกอบกิจการท่ีทำใหมีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบตอสุขภาพอนามัยของประชาชน 

  “สวมน้ำ” หมายความวา พ้ืนท่ีหรือบริเวณท่ีมีลักษณะเปนบอหรือแองสำหรับรองรับสิ่งขับถายจาก

สุกร  

  ขอ 4 สถานประกอบกิจการตองตั้งอยูหางจากศาสนสถาน โรงพยาบาล สถานศึกษา สถานเลี้ยงเด็ก 

สถานดูแลผูสูงอายุหรือผูปวยพักฟนหรือผูพิการ ดังตอไปนี้ 

         (1) สำหรับสถานประกอบกิจการ ตั้งแต ๒0 - ๕๐ ตัว ตองมีระยะหางไมนอยกวา ๕00 เมตร 

         (2) สำหรับสถานประกอบกิจการ ตั้งแต ๕๑ - 500 ตัว ตองมีระยะหางไมนอยกวา ๑,๐00 เมตร 

         (3) สำหรับสถานประกอบกิจการ ตั้งแต 50๑ - ๕,000 ตัว ตองมีระยะหางไมนอยกวา ๑,๕00 เมตร 

         (4) สำหรับสถานประกอบกิจการ ตั้งแต ๕,๐0๑ ตัว ข้ึนไป ตองมีระยะหางไมนอยกวา ๒,000 เมตร  



 

  ความในวรรคหนึ่ง มิใหใชบังคับกับสถานประกอบกิจการท่ีไดรับใบอนุญาตอยูกอนวันท่ี

ประกาศ    มีผลใชบังคับ ท้ังนี้ ตองไมเพ่ิมจำนวนสุกรหรือขยายพ้ืนท่ีเพ่ิมเติมจนไมเปนไปตามเง่ือนไขในวรรคหนึ่ง 

และตองดูแลใหสถานประกอบกิจการมีระบบปองกันผลกระทบตอสุขภาพและเหตุรำคาญแกผูอยูอาศัยในบรเิวณ

ใกลเคียงอยางมีประสิทธิภาพตามประกาศนี้ (ระบุในบทเฉพาะกาล) 

  ขอ 5 ผูดำเนินการกิจการตองควบคุมและปองกันมิใหเกิดผลกระทบจนเปนเหตุรำคาญ หรืออาจเปน

อันตรายตอสุขภาพของผูปฏิบัติงานและผูอยูอาศัยบริเวณใกลเคียงหรือผูท่ีตองประสบกับเหตุจากสถานประกอบ

กิจการ ตามหลักเกณฑดังตอไปนี้ 

  5.1 หลักเกณฑเก่ียวกับสุขลักษณะของโรงเรือนและบริเวณโดยรอบ 

(1) แบงพ้ืนท่ีดำเนินกิจการเปนสัดสวนและเหมาะสม เชน พ้ืนท่ีเพาะพันธุ เลี้ยง และ 

อนุบาลสุกร พ้ืนท่ีจัดเก็บอาหารสุกร ยาและวัคซีน พ้ืนท่ีผสมอาหาร พ้ืนท่ีตากมูลสุกร พ้ืนท่ีบำบัดหรือกำจัดของเสีย 
(2) โรงเรือนตองเปนอาคารท่ีมีความม่ันคง แข็งแรง อยูในสภาพดี และปลอดภัย  

มีการบำรุงรักษาและทำความสะอาดอยางสม่ำเสมอ เพ่ือลดการสะสมมูลสัตว สิ่งปฏิกูล แหลงเพาะพันธุพาหะ 

นำโรคและเชื้อโรค ฝุนและกลิ่นภายในโรงเรือน 

    (ก) พ้ืนโรงเรือนอยูในสภาพดี มีความลาดเอียงเพ่ือใหน้ำหรือสิ่งปฏิกูลไหลลง

ทางระบายไดโดยสะดวก มีการดูแลรักษาพ้ืนโรงเรือนใหแหงและสะอาดอยูเสมอ ในกรณีท่ีเปนพ้ืนคอนกรีต พ้ืนส

แลท หรือพ้ืนลักษณะอ่ืนใดในทำนองเดียวกัน ตองจัดเก็บกวาดมูลสุกรและเศษสิ่งตกคางจากพ้ืนคอกทุกวัน และ

ลางทำความสะอาดอยางสม่ำเสมอ 

    (ข) โรงเรือนท่ีมีสวมน้ำตองกำจัดสิ่งขับถายและลางทำความสะอาดทุกวัน 

    (ค) โรงเรือนท่ีมีการใชวัสดุรองพ้ืน ตองบำรุงรักษาและเปลี่ยนวัสดุรองพ้ืน 

ตามระยะเวลาท่ีเหมาะสม เพ่ือปองกันกลิ่นรบกวนและการเปนแหลงเพาะพันธุแมลงและสัตวท่ีเปนพาหะนำโรค 

    (ง) โรงเรือนเพาะพันธุ เลี้ยง และอนุบาลสุกรตองมี ท่ี ขังหรือคอกก้ัน        

เปนสัดสวนเหมาะสมกับจำนวนสุกร ไมใหสุกรอยูอยางแออัด  

   (3) สถานท่ีเก็บอาหารสุกรและโรงผสมอาหารจัดเปนสัดสวน เปนระเบียบ ดูแลรักษา

ใหอยูในสภาพท่ีสะอาด และสามารถปองกันแมลงและสัตวท่ีเปนพาหะนำโรคได 

   (4) จัดใหมีการระบายอากาศที่ดี เพื่อลดปญหากลิ่นรบกวนที่อาจสงผลกระทบตอ

สุขภาพของผูปฏิบัติงานและผูอยูอาศัยบริเวณใกลเคียง 

  5.2 หลักเกณฑเก่ียวกับสุขลักษณะของเครื่องมือ เครื่องใช อุปกรณ วัตถุดิบ และอาหาร 

   (1) เครื่องจักร เครื่องมือ เครื่องใช และอุปกรณ เชน พัดลมระบายอากาศ รวมถึงสวิตช

และสายไฟตางๆ ตองติดตั้งหรือจัดเก็บเปนระเบียบ ปลอดภัย ทำความสะอาดสม่ำเสมอ ตรวจสอบและ

บำรุงรักษาใหอยูในสภาพดี ใชงานได หากพบการชำรุด ตองหยุดใชงานและดำเนินการซอมแซมแกไข พรอมท้ัง

จัดใหมีปายหามใชหรือสัญญาณเตือน 

   (2) ภาชนะและอุปกรณใหอาหารและน้ำสุกร ตองเพียงพอกับจำนวนสุกร และทำความ

สะอาดเปนประจำ 

   (3) จัดเก็บวัตถุดิบและอาหารเลี้ยงสุกรมิดชิดสามารถปองกันแมลงและสัตวท่ีเปนพาหะ

นำโรคและปองกันการเสื่อมสภาพ เพ่ือลดกลิ่นรบกวนได 



 

  5.3 หลักเกณฑเก่ียวกับการจัดการของเสียและมลพิษท่ีเกิดจากการประกอบกิจการ 

  (1) หลักเกณฑการจัดการมูลฝอย 

   (ก ) จัดใหมีภาชนะรองรับมูลฝอยที่เพียงพอและถูกหลักสุขาภิบาล และตองทำ

การคัดแยกมูลฝอยท่ัวไป มูลฝอยท่ีเปนพิษหรืออันตราย และนำไปกำจัดดวยวิธีการท่ีเหมาะสมและเปนไปตาม

กฎหมายวาดวยการสาธารณสุขและกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวของ 

   (ข) มีจัดการมูลสุกร โดยการรวบรวมและบำบัดดวยวิธีการตาก หมัก หรือ ระบบ         

แกสชีวภาพ หรือวิธีการอ่ืนใดท่ีถูกตองตามหลักวิชาการสุขาภิบาล ท้ังนี้ตองมีระบบ วิธีการ หรือมีโครงสรางท่ี

สามารถปองกันกลิ่นรบกวนและมิใหเปนแหลงเพาะพันธุแมลงและสัตวท่ีเปนพาหะนำโรคได และตองมีมาตรการ

ปองกันความปลอดภัยท่ีเหมาะสม 

   (ค) กรณีสุกรปวยหรือตายโดยไมรูสาเหตุ หรือสุกรเปนโรคระบาด หรือมีเหตุอันควร

สงสัยวาเปนโรคระบาด ตองมีการจัดการซากสุกรใหเปนไปตามกฎหมายวาดวยโรคระบาดสัตวและกฎหมายอ่ืนท่ี

เก่ียวของ 

  (2) หลักเกณฑการจัดการมลพิษ 

   (ก) จัดใหมีและบำรุงรักษาทอหรือรางระบายน้ำเสียจากโรงเรือนเขาสูระบบบำบัด     

น้ำเสียใหอยูในสภาพท่ีสะอาดปราศจากน้ำขังและการสะสมของมูลสุกรหรือกากตะกอน เพ่ือปองกันกลิ่นรบกวน

และการเปนแหลงเพาะพันธุแมลงและสัตวท่ีเปนพาหะนำโรค 

   (ข) มีการบำบัดหรือการปรับปรุงคุณภาพน้ำเสียจากการประกอบกิจการ โดยวิธีการท่ีมี

ประสิทธิภาพ เพียงพอ สามารถรองรับปริมาณน้ำเสียและบำบดัน้ำเสียท่ีเกิดข้ึนได กอนระบายสูแหลงน้ำสาธารณะ

หรือออกสูภายนอก หรือนำกลับมาใชประโยชนภายในสถานประกอบกิจการ ท้ังนี้ ใหเปนไปตามมาตรฐานคุณภาพ

น้ำท้ิงตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดลอมแหงชาติและกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวของ 

   กรณีสถานประกอบกิจการไมเขาขายบังคับตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมและรักษา

คุณภาพสิ่งแวดลอมแหงชาติหรือกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวของ ผูดำเนินกิจการตองมีมาตรการจัดการน้ำเสียเบื้องตนกอน

ระบายสูแหลงน้ำสาธารณะหรือออกสูภายนอก 

   (ค) มีการจัดการกากตะกอนหรือสิ่งตกคางจากการจัดการน้ำเสีย โดยตองมีการรวบรวม

และกำจัด หรือนำไปใชประโยชนดวยวิธีการท่ีเหมาะสม ไมสงผลกระทบตอสุขภาพหรือกอเหตุรำคาญ          

แกประชาชนท่ีอยูอาศัยในในบริเวณใกลเคียง 

   (ง) มีมาตรการลดกลิ่นอันเกิดจากการประกอบกิจการท่ีเหมาะสม ท้ังนี้ ตองไมเกินคา

มาตรฐานความเขมกลิ่นของอากาศเสียท่ีปลอยท้ิงจากสถานประกอบกิจการ ตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมและ

รักษาคุณภาพสิ่งแวดลอมแหงชาติและกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวของ 

   (จ) มีมาตรการในการควบคุมระดับเสียงในสถานประกอบกิจการ มิใหมีระดับเสียง 

เกินกวาท่ีกฎหมายท่ีเก่ียวของกำหนด 
 

  ประกาศ ณ วันท่ี                     พ.ศ. .... 

    ......................................... 

                (                               ) 

                                                        รัฐมนตรีวาการกระทรวงสาธารณสุข 


